
ราง 

ประกาศกระทรวงสาธารณสุข 

เรื่อง กำหนดระยะหางและหลักเกณฑการควบคุมปองกันเหตุรำคาญหรือผลกระทบท่ีอาจเปนอันตรายตอสุขภาพ 

ในสถานประกอบกิจการ การเพาะพันธุ เลี้ยง และการอนุบาลสุกร  

พ.ศ. .... 

   

 

โดยท่ีเปนการสมควรกำหนดระยะหาง และหลักเกณฑในการควบคุมและปองกันมลพิษ อันเกิดจาก

การประกอบกิจการท่ีเปนอันตรายตอสุขภาพ ประเภทการเพาะพันธุ เลี้ยง และการอนุบาลสุกร เพื่อประโยชน

ในการควบคุมสถานประกอบกิจการมิใหเกิดผลกระทบจนเปนเหตุรำคาญหรืออาจเปนอันตรายตอสุขภาพ

ของผูปฏิบัติงานและผูอยูอาศัยบริเวณใกลเคียง หรือผูท่ีตองประสบกับเหตุ นั้น 

  อาศัยอำนาจตามความในขอ 6 วรรคสอง และขอ 22 วรรคสอง แหงกฎกระทรวงควบคุม

สถานประกอบกิจการท่ีเปนอันตรายตอสุขภาพ พ.ศ. 2560 รัฐมนตรีวาการกระทรวงสาธารณสุขโดยคำแนะนำ

ของคณะกรรมการสาธารณสุข จึงออกประกาศไว ดังตอไปนี้ 

ขอ 1 ประกาศนี้เรียกวา “ประกาศกระทรวงสาธารณสุข เรื่อง กำหนดระยะหางและหลักเกณฑ

การควบคุมปองกันเหตุรำคาญหรือผลกระทบท่ีอาจเปนอันตรายตอสุขภาพ ในสถานประกอบกิจการ การเพาะพันธุ 

เลี้ยง และการอนบุาลสุกร พ.ศ. ....” 

  ขอ 2 ประกาศนี้ใหใชบังคับเม่ือพนกำหนดหนึ่งรอยแปดสิบวันนับแตวันประกาศในราชกิจจานุเบกษา

เปนตนไป 

  ขอ 3 ในประกาศนี ้

  “กิจการ” หมายความวา กิจการท่ีเปนอันตรายตอสุขภาพประเภทการเพาะพันธุ เลี้ยง และการอนุบาลสุกร 

  “ผูดำเนินกิจการ” หมายความวา เจาของ หรือผูซ่ึงรับผิดชอบในการดำเนินการของสถานประกอบ

กิจการนั้น 

  “ผูปฏิบัติงาน” หมายความวา ผูปฏิบัติงานในสถานประกอบกิจการ 

  “โรงเรือน” หมายความวา อาคารหรือสิ่งปลูกสรางท่ีมีหลังคา โดยภายในแบงก้ันเปนคอกหรือรูปแบบอ่ืน 

สำหรับใชเพาะพันธุ เลี้ยง และการอนุบาลสุกร   

  “ของเสีย” หมายความวา มูลฝอย สิ่งปฏิกูล น้ำเสีย อากาศเสีย มลสาร หรือสิ่งอ่ืนใดอันเกิดจาก     

การประกอบกิจการท่ีทำใหมีผลกระทบหรืออาจมีผลกระทบตอสุขภาพอนามัยของประชาชน 

  “สวมน้ำ” หมายความวา พ้ืนท่ีหรือบริเวณท่ีมีลักษณะเปนบอหรือแองสำหรับรองรับสิ่งขับถายจาก

สุกร  

  ขอ 4 สถานประกอบกิจการตองตั้งอยูหางจากศาสนสถาน โรงพยาบาล สถานศึกษา สถานเลี้ยงเด็ก 

สถานดูแลผูสูงอายุหรือผูปวยพักฟนหรือผูพิการ ดังตอไปนี้ 

         (1) สำหรับสถานประกอบกิจการ ตั้งแต ๒0 - ๕๐ ตัว ตองมีระยะหางไมนอยกวา ๕00 เมตร 

         (2) สำหรับสถานประกอบกิจการ ตั้งแต ๕๑ - 500 ตัว ตองมีระยะหางไมนอยกวา ๑,๐00 เมตร 

         (3) สำหรับสถานประกอบกิจการ ตั้งแต 50๑ - ๕,000 ตัว ตองมีระยะหางไมนอยกวา ๑,๕00 เมตร 

         (4) สำหรับสถานประกอบกิจการ ตั้งแต ๕,๐0๑ ตัว ข้ึนไป ตองมีระยะหางไมนอยกวา ๒,000 เมตร  



 

  ความในวรรคหนึ่ง มิใหใชบังคับกับสถานประกอบกิจการท่ีไดรับใบอนุญาตอยูกอนวันท่ี

ประกาศ    มีผลใชบังคับ ท้ังนี้ ตองไมเพ่ิมจำนวนสุกรหรือขยายพ้ืนท่ีเพ่ิมเติมจนไมเปนไปตามเง่ือนไขในวรรคหนึ่ง 

และตองดูแลใหสถานประกอบกิจการมีระบบปองกันผลกระทบตอสุขภาพและเหตุรำคาญแกผูอยูอาศัยในบรเิวณ

ใกลเคียงอยางมีประสิทธิภาพตามประกาศนี้ (ระบุในบทเฉพาะกาล) 

  ขอ 5 ผูดำเนินการกิจการตองควบคุมและปองกันมิใหเกิดผลกระทบจนเปนเหตุรำคาญ หรืออาจเปน

อันตรายตอสุขภาพของผูปฏิบัติงานและผูอยูอาศัยบริเวณใกลเคียงหรือผูท่ีตองประสบกับเหตุจากสถานประกอบ

กิจการ ตามหลักเกณฑดังตอไปนี้ 

  5.1 หลักเกณฑเก่ียวกับสุขลักษณะของโรงเรือนและบริเวณโดยรอบ 

(1) แบงพ้ืนท่ีดำเนินกิจการเปนสัดสวนและเหมาะสม เชน พ้ืนท่ีเพาะพันธุ เลี้ยง และ 

อนุบาลสุกร พ้ืนท่ีจัดเก็บอาหารสุกร ยาและวัคซีน พ้ืนท่ีผสมอาหาร พ้ืนท่ีตากมูลสุกร พ้ืนท่ีบำบัดหรือกำจัดของเสีย 
(2) โรงเรือนตองเปนอาคารท่ีมีความม่ันคง แข็งแรง อยูในสภาพดี และปลอดภัย  

มีการบำรุงรักษาและทำความสะอาดอยางสม่ำเสมอ เพ่ือลดการสะสมมูลสัตว สิ่งปฏิกูล แหลงเพาะพันธุพาหะ 

นำโรคและเชื้อโรค ฝุนและกลิ่นภายในโรงเรือน 

    (ก) พ้ืนโรงเรือนอยูในสภาพดี มีความลาดเอียงเพ่ือใหน้ำหรือสิ่งปฏิกูลไหลลง

ทางระบายไดโดยสะดวก มีการดูแลรักษาพ้ืนโรงเรือนใหแหงและสะอาดอยูเสมอ ในกรณีท่ีเปนพ้ืนคอนกรีต พ้ืนส

แลท หรือพ้ืนลักษณะอ่ืนใดในทำนองเดียวกัน ตองจัดเก็บกวาดมูลสุกรและเศษสิ่งตกคางจากพ้ืนคอกทุกวัน และ

ลางทำความสะอาดอยางสม่ำเสมอ 

    (ข) โรงเรือนท่ีมีสวมน้ำตองกำจัดสิ่งขับถายและลางทำความสะอาดทุกวัน 

    (ค) โรงเรือนท่ีมีการใชวัสดุรองพ้ืน ตองบำรุงรักษาและเปลี่ยนวัสดุรองพ้ืน 

ตามระยะเวลาท่ีเหมาะสม เพ่ือปองกันกลิ่นรบกวนและการเปนแหลงเพาะพันธุแมลงและสัตวท่ีเปนพาหะนำโรค 

    (ง) โรงเรือนเพาะพันธุ เลี้ยง และอนุบาลสุกรตองมี ท่ี ขังหรือคอกก้ัน        

เปนสัดสวนเหมาะสมกับจำนวนสุกร ไมใหสุกรอยูอยางแออัด  

   (3) สถานท่ีเก็บอาหารสุกรและโรงผสมอาหารจัดเปนสัดสวน เปนระเบียบ ดูแลรักษา

ใหอยูในสภาพท่ีสะอาด และสามารถปองกันแมลงและสัตวท่ีเปนพาหะนำโรคได 

   (4) จัดใหมีการระบายอากาศที่ดี เพื่อลดปญหากลิ่นรบกวนที่อาจสงผลกระทบตอ

สุขภาพของผูปฏิบัติงานและผูอยูอาศัยบริเวณใกลเคียง 

  5.2 หลักเกณฑเก่ียวกับสุขลักษณะของเครื่องมือ เครื่องใช อุปกรณ วัตถุดิบ และอาหาร 

   (1) เครื่องจักร เครื่องมือ เครื่องใช และอุปกรณ เชน พัดลมระบายอากาศ รวมถึงสวิตช

และสายไฟตางๆ ตองติดตั้งหรือจัดเก็บเปนระเบียบ ปลอดภัย ทำความสะอาดสม่ำเสมอ ตรวจสอบและ

บำรุงรักษาใหอยูในสภาพดี ใชงานได หากพบการชำรุด ตองหยุดใชงานและดำเนินการซอมแซมแกไข พรอมท้ัง

จัดใหมีปายหามใชหรือสัญญาณเตือน 

   (2) ภาชนะและอุปกรณใหอาหารและน้ำสุกร ตองเพียงพอกับจำนวนสุกร และทำความ

สะอาดเปนประจำ 

   (3) จัดเก็บวัตถุดิบและอาหารเลี้ยงสุกรมิดชิดสามารถปองกันแมลงและสัตวท่ีเปนพาหะ

นำโรคและปองกันการเสื่อมสภาพ เพ่ือลดกลิ่นรบกวนได 



 

  5.3 หลักเกณฑเก่ียวกับการจัดการของเสียและมลพิษท่ีเกิดจากการประกอบกิจการ 

  (1) หลักเกณฑการจัดการมูลฝอย 

   (ก ) จัดใหมีภาชนะรองรับมูลฝอยที่เพียงพอและถูกหลักสุขาภิบาล และตองทำ

การคัดแยกมูลฝอยท่ัวไป มูลฝอยท่ีเปนพิษหรืออันตราย และนำไปกำจัดดวยวิธีการท่ีเหมาะสมและเปนไปตาม

กฎหมายวาดวยการสาธารณสุขและกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวของ 

   (ข) มีจัดการมูลสุกร โดยการรวบรวมและบำบัดดวยวิธีการตาก หมัก หรือ ระบบ         

แกสชีวภาพ หรือวิธีการอ่ืนใดท่ีถูกตองตามหลักวิชาการสุขาภิบาล ท้ังนี้ตองมีระบบ วิธีการ หรือมีโครงสรางท่ี

สามารถปองกันกลิ่นรบกวนและมิใหเปนแหลงเพาะพันธุแมลงและสัตวท่ีเปนพาหะนำโรคได และตองมีมาตรการ

ปองกันความปลอดภัยท่ีเหมาะสม 

   (ค) กรณีสุกรปวยหรือตายโดยไมรูสาเหตุ หรือสุกรเปนโรคระบาด หรือมีเหตุอันควร

สงสัยวาเปนโรคระบาด ตองมีการจัดการซากสุกรใหเปนไปตามกฎหมายวาดวยโรคระบาดสัตวและกฎหมายอ่ืนท่ี

เก่ียวของ 

  (2) หลักเกณฑการจัดการมลพิษ 

   (ก) จัดใหมีและบำรุงรักษาทอหรือรางระบายน้ำเสียจากโรงเรือนเขาสูระบบบำบัด     

น้ำเสียใหอยูในสภาพท่ีสะอาดปราศจากน้ำขังและการสะสมของมูลสุกรหรือกากตะกอน เพ่ือปองกันกลิ่นรบกวน

และการเปนแหลงเพาะพันธุแมลงและสัตวท่ีเปนพาหะนำโรค 

   (ข) มีการบำบัดหรือการปรับปรุงคุณภาพน้ำเสียจากการประกอบกิจการ โดยวิธีการท่ีมี

ประสิทธิภาพ เพียงพอ สามารถรองรับปริมาณน้ำเสียและบำบดัน้ำเสียท่ีเกิดข้ึนได กอนระบายสูแหลงน้ำสาธารณะ

หรือออกสูภายนอก หรือนำกลับมาใชประโยชนภายในสถานประกอบกิจการ ท้ังนี้ ใหเปนไปตามมาตรฐานคุณภาพ

น้ำท้ิงตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมและรักษาคุณภาพสิ่งแวดลอมแหงชาติและกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวของ 

   กรณีสถานประกอบกิจการไมเขาขายบังคับตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมและรักษา

คุณภาพสิ่งแวดลอมแหงชาติหรือกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวของ ผูดำเนินกิจการตองมีมาตรการจัดการน้ำเสียเบื้องตนกอน

ระบายสูแหลงน้ำสาธารณะหรือออกสูภายนอก 

   (ค) มีการจัดการกากตะกอนหรือสิ่งตกคางจากการจัดการน้ำเสีย โดยตองมีการรวบรวม

และกำจัด หรือนำไปใชประโยชนดวยวิธีการท่ีเหมาะสม ไมสงผลกระทบตอสุขภาพหรือกอเหตุรำคาญ          

แกประชาชนท่ีอยูอาศัยในในบริเวณใกลเคียง 

   (ง) มีมาตรการลดกลิ่นอันเกิดจากการประกอบกิจการท่ีเหมาะสม ท้ังนี้ ตองไมเกินคา

มาตรฐานความเขมกลิ่นของอากาศเสียท่ีปลอยท้ิงจากสถานประกอบกิจการ ตามกฎหมายวาดวยการสงเสริมและ

รักษาคุณภาพสิ่งแวดลอมแหงชาติและกฎหมายอ่ืนท่ีเก่ียวของ 

   (จ) มีมาตรการในการควบคุมระดับเสียงในสถานประกอบกิจการ มิใหมีระดับเสียง 

เกินกวาท่ีกฎหมายท่ีเก่ียวของกำหนด 
 

  ประกาศ ณ วันท่ี                     พ.ศ. .... 

    ......................................... 

                (                               ) 

                                                        รัฐมนตรีวาการกระทรวงสาธารณสุข 


